Respondeatur q̄ nullum est peccatū mortale magnum vel
 paruum/ quā possit vitari absq̄ hoc q̄ incidat aliud moy-
 tale: q̄a nunq̄ potest mortaliter peccari/ nisi pleno volūta-
 tis cōsensu: volūtas aut̄ nō potest cogi ad cōsensum: licet
 possint violentari membra exteriora ad actū: q̄ tamē nunq̄
 est peccatum volūtatē nō cōsentiente: ideo maius mortale
 semp vitari potest absq̄ cōmissiōe minoris peccati morta-
 lis. **D**etus cadens in virū inconstantē: est quādo maius
 malum vel incōueniēs admittit: ad fugiendū minus malū
 vel cōueniēs: vt q̄ peccat ne substantiā tēporalem perdat
 aut mortē sustineat corporale ne diuitias habitas perdat.
Et tantū de arti. j. **Q**uantū ad articulū secundū est p̄-
 ma cōclusio. **I**uramentū cū debitis circūstātijs est licitū &
 sepe meritoriū. **H**ec cōclusio reprobatur errore manicheorū
 hereticorū dicentū q̄ in nullo casu iurare liceat. **M**oti fue-
 runt vbo saluatoris **M**atth. v. Audistis q̄a dictū est anti-
 quis nō periurabis: reddes aut̄ dño iuramēta tua. **E**go au-
 tem dico vobis nō iurare oīno. **E**t sequit. **S**it aut̄ sermo ve-
 ster est. non nō. q̄d his abundantius est a malo est. & **J**a-
 co. v. Ante oīa fratres mei nolite iurare neq̄ p̄ celū: neq̄ p̄
 terrā: neq̄ aliud q̄d cūq̄ iuramentū. **S**ed p̄tra illos p̄bat
 cōclusio auctoritate scripture: facta christi & apostolorū: et
 ratione. **A**uctoritate. nā **D**eus. vj. dicit. **D**ñm deū timebis & p̄
 nomen illius iurabis. **I**tem **M**atth. v. **R**eddes dño iura-
 menta tua. **Q**ue tractas beatus **A**ug. in de verbis ap̄li. **S**i
 peccatū inq̄t esset iuratio: nō diceret in lege. **R**eddes dño
 iuramenta tua. **R**eddit aut̄ dño iuramenta quando iura-
 mus per deū. **I**tē ad **1** **D**eb. vj. vt allegatū est supra aposto-
 lus dicit. **V**is cōtrouersie finē esse iuramentū. **C**ū aut̄ licitū
 est finire cōtrouersias: licitū erit iuramentū per quod p̄tro-
 uersie finiunt. **A**d idē innumere doctoz auctoritates addu-
 ci possent: sed maior his est auctoritas ecclesie: q̄ sic determi-
 nauit in. c. etsi christus. de iure iuran. **E**t facta idē pro-
 batur: nam deus ipse iurauit p̄ angelos et oīa prophetarū
Unde **Genes. xxiij.** ait ad abrahā. **P**er memetipsum iurauit
 dicit domin⁹: quia fecisti hanc rem &c. **E**t frequēter habet
 verbū hoc. **U**uo ego dicit dñs. **E**t in **psal.** iurauit domi-
 nus & non penitebit eū. **I**tem iurauit dñs dauid veritatem
 et non frustrabitur eum. **I**tem in nouo testamento frequē-
 ter dñs ad confirmationem predicare veritatis addidit.
Amen amen dico vobis: quod est fideliter vel veraciter
 siue in fide aut veritate dico vobis: quod est iurare: quia
 est deum in testem assumere qui fidelis est et veritas. **S**ic
 em̄ dominus ipse exponit **Luce. iij.** Amen dico vobis. **I**n
 veritate dico vobis: q̄a multe vidue &c. **I**tē **A**po. i. legit
 q̄ angelus leuauit manū suam in celū: et iurauit per viuen-
 tem in secula seculorū. **P**roterea beatus paulus frequen-
 ter in epistolis iurauit. ad **Rom. ix.** Veritatem inquit dico
 in christo iesu non metior. **I**tem. **ij. Cor. xj.** **D**eus et pater
 domini nostri iesu christi scit q̄a non mentior. et ibidem ca.
xij. **C**oram deo in christo loquimur. ad **Gal. j.** **Q**ue scribo
 vobis: ecce corā deo q̄a nō mentior. ad **Phil. j.** **T**estis mihi
 hi est deus quomodo cupiā vos in visceribus iesu christi.
Ratione etiā p̄batur. **O**mnis act⁹ humanus cadens sup̄
 materiā debitā sufficēter circūstātionatā s̄m dicitur rati-
 onis recte est bonus et licitus. aliquid iuramentū est hu-
 iusmodi: ergo. **C**ōsequētia nota cum maiore: q̄a oīs talis
 actus est virtuosus: vt potest deduci ex diffinitione virtus
 tis. **M**inor p̄bat: q̄a aliq̄d iuramentū potest cadere super
 debitā materiā seu obiectum. **N**am in iuramento dupli-
 cem possumus materiā considerare: vna est assertio testifi-
 canda: alia est testis idoneus. **M**ateria debita testificāda
 est assertio vera seu fidelis p̄missio boni et honesti. **T**estis
 maxime idoneus est qui veritatem nouit: et testificādo nō
 fallit. **T**alis autem est deus summa veritas: qui omnia no-
 uit et neminem fallit. **E**rgo dum veritas testificatur per
 deum: est debita materia iuramenti. **S**imiliter possunt cō-
 currere debite circūstātie: nam hec testificatio fieri pot-
 test in bonum finem: mortalem vel theologicum. **M**ortale
 dum fit propter certitudinē habedā humanarū assertiōnū:

Artic. 2.
Cōcl. 1.

Nota. 5.

E

que est honesta et necessaria humano conuictui. Theologi cum dum sit ad certificandum proximum in fide et doctrina salutis finaliter propter deum. Alie quoque circumstantie quas recta ratio dicitur: scilicet tempus/locus/modus et forma: pot sunt concurrere et frequenter concurrunt: ergo aliquod iuramentum est actus humanus cadens super debitam materiam debite circumstantionatus. **P**reterea ois actus humanus necessarius humano conuictui potest licite exhiberi: iuramentum est huiusmodi: ergo potest licite fieri. **P**onat in esse: igitur licite fit. **C**onsequencia nota cum maiore. **M**inor declarata est in notabili primo precedentis articuli. **I**tem omnis actus pertinet ad latrionem est licitus: talis est iuramentum ergo. **C**onsequencia nota. **M**aior patet: quia latro est in prima virtus moralis. **M**inor patet: quia in iuramento deus adducitur in testimonium veritatis tanquam veritas infallibilis et omnium cognitio: hoc autem est reuerentia deo exhibere: quia est protestari et profiteri deum esse summam et infallibilem veritatem: et huius reuerentie exhibitio est actus latrionis. **H**inc glo. **H**iero. sup illud **M**attb. v. **N**on iurare oino: dicit. **P**er quod quis iurat illud venerat et amat. **S**imiliter iurando per deum profite mur deum nobis superiorem: sicut illud apostoli ad **H**eb. vj. **N**on mines per maiores sui iurat. **H**oc autem pertinet ad cultum latrionis. **S**ecunda pars conclusionis scilicet quod potest esse meritorium patet: quia actus iurandi potest procedere ex charitate: et ordinari in deum finaliter: sicut ois actus charitatis tam dei quam proximi: et per consequens potest esse meritorium. **E**t per hoc ad rationes hereticorum. **A**d primam autoritatem christi. **E**go dico vobis non iurare oino. **R**espondet sanctus **B**onaventura. quod manichei per hanc autoritatem intellexerunt omne iuramentum prohiberi: quod venit ex manifesta ignorantia qua nesciebant distinguere inter negationem prepositam signo vniuersali et postpositam. **P**reposita enim facit equipollere particulari contradictioni vniuersali: unde dominus dicendo: non oino: non prohibuit omnem iurationem: sed quandam iurandi modum: et quia non omnem prohibuit aliquem admittit. **Q**uis autem verum sit quod deus non prohibuit omnem iurationem: tamen responsio illa non videtur sufficiens: quonia sermo euangelicus regulis donati: et paritate arestotelis non subiacet ut vult **G**regorius. nec logicis lis rigor: in eo attendendus est: sed magis intentio et causa dicendi. **N**am in simili **E**xo. xx. vbi dicit. **N**on concupisces domum proximi tui: nec desiderabis uxorem eius: non seruum etc. nec oia que illius sunt. ibi etiam negatio ly nec: preponitur signo vniuersali oia: non tamen equipollit particulari: non enim ly nec oia valet. i. aliqua non: sed nec oia valet. i. nulla que illi sunt: et similia in multis alijs locis iueniri possunt: ideo melius dicitur in **Aug.** li. contra mendacium: que etiam sequitur **In** no. iij. in. c. **E**st christus. de iure iurandi. quod dominus prohibuit omnem modum iurandi: siue per deum: siue per creaturam: non simpliciter: sed ex causa: hoc est ex leuitate: non autem ex necessitate: ne. scilicet ex facilitate iurandi veniat ad consuetudinem iurandi: et a consuetudine in piurium cadat. **N**am iudei contra quos christus loquitur: errabant: putantes solum iuramentum falsum esse illicitum: non autem iuramentum incautum. **S**imiliter non putabant se teneri iuramento: si per creaturas iurassent: quoniam audierant: reddes domino ius iurandi tui. vtriusque dominus reprobat cum ait. **A**udistis quia dictus est antiquis: non piurabis: falsum. i. iurando. **E**go autem dico vobis: non iurare oino. i. nullo modo iurandum esse sine necessitate: nec per celum etc. **P**rohibet enim quodammodo: quia per se mala sunt: ut furatum/adulterium etc. que non sunt aliquatenus facienda: quodammodo prohibentur ex causa: non quia per se mala: sed quia si fiat frequenter et multum sequuntur mala: ut vinum per se non est malum: et tamen **E**ph. v. prohibet apostolus di. **N**olite inebriari vino in quo est luxuria. sicut illud **H**iero. **G**enter inero estuas facile despumat in libidine. **S**ic et iuramentum per se malum non est: cum sit confirmatio veritatis: sed tamen ex frequentia et incauta iuratione piurium sepe nascitur. **H**inc **Ec**clij. xxxij. legif. **S**ir multum iurans implebitur iniquitate. **I**n re tamen vera licita et honesta non prohibetur iurare. **H**ec in glo. **M**attb. v. et in. c. allegato: est christus. **A**d autoritatem beati **J**acobi respondet: quoniam aliqui vnum faciunt in verbo nolite: quod non videtur prohiberi iuramentum: sed iurandi voluntas: nolite. i. non vel

litis: non voluntate spontanea habeatis: quoniam ad iurandum non debet queque voluntas spontanea inducere: sed necessitas trahere importuna. **H**uic resonat **Aug.** ad **H**il. **I**uratione caue quantum potes. **M**elius quippe nec verum iurat: quod iurandi consuetudine et in piurium sepe cadat: et semper piurium appropinquatur: non quia peccatum est verum iurare: sed quia grauissimum peccatum est falsum iurare quod citius cadit quam iurare consuevit. **Q**uod vero dominus ait: sit sermo vester est est: non non dicitur concordat. **N**am ut dicit **Aug.** de verbis domini: hoc scilicet est est: non non bonum est appetendum: quod amplius est a malo est. i. si iurare cogaris scias de necessitate venire infirmitatis eorum vti quod aliquid suades que vti quod infirmitas malum est. **I**taque non dicitur quod amplius est malum est: sed a malo est. **E**t enim non malum facis quod benivertis iuratioe ut alteri persuadeas quod vtiliter persuadeas: sed a malo est illius cui infirmitate cogaris iurare. **A** malo inquam non tam culpe quam pene: nec exhibentium: sed exigentium iuramentum nam incredulitas homini magis est pena quam culpa. **E**t per hanc doctrinam moralis elicitur: quod licet iurare per se malum non sit: tamen caueda est summope iurandi frequentia et consuetudo etiam in sermonibus veritate subnixis: nec mediocriter laborandum est ut consuetudo hec vincatur: sed cum magna sollicitudine et instantia: quoniam ut dicit **Aug.** vbi supra: nemo nouit nisi quod expulsum est quod sit difficile et consuetudine iurandi extinguitur: et nunquam temere facere: quod aliquando necessitas facere cogit. **C**onclusio conclusio. **N**on nisi per creaturam sine peccato: licet iurare execratorio iuramento. **P**robatur: quia in execratorio iuramento illud per quod iurat deo in pena obligatur et oppignorat: sed hoc non conuenit deo quod impassibilis est: nec sibi ipsi oppignorari potest: ergo non nisi per creaturam potest hoc iuramento licite iurari. **E**t ratio conclusio. **L**icitum est in simplici iuramento iurare per creaturam: si iuras habeat cum iurandi necessitate intentione bona. **P**robatur conclusio: quia licitum est cum necessitate exegerit iurare per deum creatorem. ut dicit conclusio prima: ergo etiam per creaturam. **T**enet consequentia: quia iuras per creaturam iurat per deum: ut supra tactum est. **U**nde et veritas ipsa dicit **M**attb. xxij. **Q**ui iurauerit in templo: iurat in illo et in eo quod habitat in ipso: et qui iurat in celo: iurat in throno dei: et in eo quod sedet super eum: scilicet deo. **E**t dicitur notater: si cum necessitate habet intentione bona: quoniam qui iurando per creaturam ipsam se in testimonium inuocaret: per ipsam veritas dubia confirmaretur. **I**dem creature aliquid numinis attribueret: cognitionem scilicet secreto rum vel infallibilitatem: et ita propter malam intentionem peccaret et ideo iudeis tanquam paruulis prohibuit est: ne per creaturam iurent: et peccatum iurare per deum: ne honori deo attribuerentur scilicet veracitas/infallibilitas creature attribuat. **E**t sicut hoc intelligendi sunt canones et patrum dicta prohibentia iurare per creaturas. **E**t propter eandem causam non est iurandum per idolum aut diabolum: ne diuina reuerentia transferatur ad idolum. **E**t de hoc bene loquitur **A**lexa. par. iij. q. xxxij. mem. iij. arti. iij. hanc ponens distinctionem: quod iurat per creaturam: aut credit aliquid numinis esse in creatura: aut iurat per creaturam intendens fraudem: volens decipere alium: quia scilicet creaturam reputat vilem: ita quod cum per eam iurat nihil se iurare credit: aut iurat per creaturam intendens solum protestari quod deus auctor: creature sit prima veritas et testis veritatis. **S**i primo modo credens aliquid numinis esse in ea: et per hoc volens venerari creaturam: peccat peccato idolatrie. **S**i intendit fraudem: peccat peccato periurij. **S**i autem neutrum illorum intendat: sed solum protestari primam veritatem: et ipsam per creaturam venerari: sic licitum est iurare per creaturam. **E**t hoc est quod dicit beatus **Aug.** ad publicolam. **D**eus per creaturam iurare prohibuit: ne vel more gentium aliquid numen deitatis creaturis inesse crederemus. **N**el ne creaturas contemptibiles iudicando: per eas promissa per nihil duceremus. **Q**uidam tamen dicunt quod non sit licitum iurare per omnes creaturas: sed distinguunt quod quedam sunt creature deo dicente: et ad cultum diuinum incipate: ut reliquie sanctorum: et euangelium: et per has est licitum ut dicunt iurare. **P**er alias autem non est licitum: quia alie non admittuntur in solenni iuramento. **S**ed ut dicit **Aug.**

Eccl. 2.
11

Eccl. 5.

Augu. cōtingit iurare per quālibet creaturā. Unde super il-
 lud Roma. s. Testis mihi est deus. dicit in glo. Qui per la-
 pidē iurat fallum: periurus est: et cōstat q̄ hoc nō esset nisi
 tale iuramentū esset obligatoriu. **Dec Alexā.** Sed cōtra cō-
 clusionē obijcit p̄ canonē Pij pape. xxiij. q. i. si quis. vbi dī.
 Si quis per capillū dei vel caput iurauerit: vel alio modo
 blasphemia cōtra deū vsus fuerit: si in ecclesiastico ordine
 est: deponat. si laicus: anathematizet: et si quis per creatu-
 ras iurauerit: acerrime castiget. Si quis autē talē hominem
 non manifestauerit: nō est dubiū quin diuina damnatione
 coerceat. Sed si episcopus illa emēdare neglexerit: acerrime
 corripiat. Respondet s̄m Alexā. et san. Bonauē. q̄ canō
 loquit̄ contra illos generaliter qui credebāt deū s̄m diuini-
 tatem habere mēbra: aut cōtra illos qui non reuerenter no-
 mināt mēbra xp̄i: et quodā exquisito modo iurādi diuidūt
 xp̄m quasi mēbratim q̄ valde arguēdi sunt. **Dec Bonauē.**
 Per mēbra autē christi s̄m humanitatē iurare reuerenter eo
 modo licet: quo licet per alias creaturas iurare. Unde cas-
 non loquit̄ in casu supra expresso: in quo nō licet iurare per
 creaturas. **Quarta cōclusio.** Aliter obligat iuramentum
 assertoriū: aliter promissoriū. **Ista cōclusio satis patet ex no-**
tabili sc̄do. Et b̄tus Tho. dist. presentī. q. iij. ar. s. dicit: q̄ in
 iuramento assertoriū est vna tm obligatio. s. qua quis obli-
 gatur ad pctm̄: si veritas suo iuramēto desit. In iuramēto
 autē promissoriū est duplex obligatio. Vna qua quis obligat̄
 ad faciendū hoc qd iuramento promissit. Alia qua obligat̄
 ad peccatū si nō fecerit qd promissit. **Dec t̄m cōclusio** modes-
 rationē recipit per sequētes cōclusiones. **Quinta cōclusio**
 s̄: q̄ quis dolosum iuramentum obliget ad penā eternā sim-
 pliciter: et ad seruādum p̄missum in foro ecclesie exteriori:
 nō t̄m obligat ad sc̄dm in foro cōscientie interiori. Tres par-
 tes habet cōclusio prima. Prima cōcernit in genere omne
 iuramentū dolosum: tam assertoriū q̄ promissoriū: alie due
 tantū promissoriū. Prima pars probatur: q̄ ois iurans do-
 lose peccat mortaliter. Intelligendū est ex deliberatione et
 ceteris paribus: q̄ adducit deū in testē falsitatis in asserto-
 riō: aut promissū implēdi (cuius t̄m op̄positum intendit) in
 promissoriō: ergo peccat mortaliter. Tenet consequētia: q̄
 facit magnam irreuerentiam deo: adducens eū in testē fal-
 sitatis: et per consequēs obligatur ad penā eternā. Pro se-
 cunda parte sc̄z q̄ obligatur in foro ecclesie exteriori ser-
 uare promissum: probatur: quia s̄m iudiciū illius fori cō-
 pellitur ad seruādum p̄missum. Nā ecclesia iudicat de his
 que patent: et quia verba obligatoria manifesta sunt: ideo
 talem iudicat obligatū. Tertia pars sc̄lz q̄ non obligat in
 foro interiori cōscientie: probatur: quia in priuatis obliga-
 tionibus nullus non intendēs se obligare coram deo obli-
 gatur: quia deus iudicat s̄m secretum cōscientie. Nam ho-
 mo accipit verba s̄m q̄ foris sonant: deus vero accipit s̄m
 q̄ intus cōcipiuntur. **Hinc dicitur. s. Regū. xvi.** Homo v̄s
 det que patet: d̄ns autem intuetur cor. **Hinc Grego. xxiij.**
 moral. Dumane (ait) aures talia verba nostra iudicat: qua-
 lia foris sonāt. Diuina vero iudicia talia foris audiūt: qua-
 lia ex intus proferuntur. vide Petrum de palu. in. iij. dis.
 xxxvij. q. ij. de votis. Et est simile in matrimonio: quo ver-
 ba foris prolata non obligant sine consensu interiori. Qui
 ergo intus se non intendit obligare coram deo nō est obli-
 gatus. Nec tamen sequitur q̄ iste ex dolo suo reponet com-
 modum: v̄puta si non dolose iurasset esset obligatus. Nūc
 autē quia dolose iurauit: non est tali iuramento obligatus
 ad seruādum iuratum. quia dolose iurādo incidit mortā-
 le peccatum: et per consequēs obligatur ad eternam penā:
 quod incomparabiliter peius est: q̄ sit obligatio ad seruā-
 dum iuramentum. Obligatur tamen iurans dolose etiam
 in foro cōscientie ad hoc: vt is cui iurauit ex dolo suo nō le-
 datur: s̄m illud. s. ad Thessal. iij. Ne quis supergrediatur
 et circūueniat in negotio frat̄e suū. **Sexta cōclusio.** Iu-
 ramentū incautū acceptū primis duobus modis non obli-
 gat ad promissū obseruatiōem: obligat t̄m ad mortālē culpā.
 Probat̄ cōclusio de iuramēto incauto primo modo quo iu-

ratur aliqd̄ oino illicitū: scilicet qd̄ est cōtra p̄ceptū: q̄a non
 potest se inferior obligare ad nō obediendū superiori: nec
 ad id qd̄ est s̄m se illicitū. Sed nec id qd̄ est s̄m se illicitum
 per iuramentū (quod nō potest esse vinculum iniquitatis)
 fieri potest licitum. Peccatū em̄ mortale nō facit cōditionē
 peccantis magis liberā. Talis autē sic iurādo peccat mor-
 taliter vt statim pbabit. Sic ergo iurās nō solum nō obli-
 gatur tali iuramento: sed etiā nō debet seruare: quia nō po-
 test sine mortali soluere promissum. Unde Ambrosi⁹ li. de
 officijs. Est nōnunq̄ contra officiū soluere p̄missum: sicut
 herodes q̄ necē iohānes p̄stitit ne p̄missum negaret. Et
 beatus Isidorus in soliloquio. In male p̄missis rescinde
 fidem: in turpi voto muta decretū: qd̄ incaute vouisti non
 facias: impia est p̄missio que scelere adimplet. Et li. ij. sen-
 ten. c. xij. ait: Non est obseruandū sacramētū quo malū in-
 caute promittit. Et beatus Aug. in sermone de decollatione
 iohānis. Qd̄ dauid iuramentū p̄ sanguinis effusionem nō
 impleuit: maior pietas fuit. Iurauit dauid temere: sed non
 impleuit maior pietate. Et loquit̄ de iuramento quo iura-
 uit se occisurū nabal virū stultū. de quo. s. Regū. xxv. Pro-
 batur etiam cōclusio de iuramento incauto secūdo modo:
 quo iuramentū transit sup̄ materiā de se licitā: sed nō licitā
 iuranti: quia melioris boni impeditiuo: et per hoc vergit
 in deteriorē exitū. Nam nullū iuramentū qd̄ obuiat chari-
 tati: obligat ad seruandū iuratum: quia ab obligatione chari-
 tatis absolui nō debemus: s̄m illud apostoli Rom. xij.
 Nemini quicq̄ debeatis: nisi vt inuicē diligatis: sed omnia
 iuramenta q̄ vergūt in deteriorē exitum sunt huiusmodi
 ergo etc. Sunt autē talia iuramenta de nō implendis consi-
 lijs euāgelicis: de nō faciēdis operibus supererogationis.
 Et generaliter de his q̄bus ponit obex̄ motiōi sp̄s sancti:
 aut que sunt imp̄fectiōis detrimentū: vt si q̄s iuret se nūq̄
 intraturū religionē: nunq̄ visitare talē infirmū. Tale iura-
 mentū licet seruari possit sine peccato: non em̄ quis teneat
 intrare religionē: ideo non peccat qui religionē non intrat
 nō tamen obligat iuramentū ad non intrandū. Ideo etiā
 qui iurauit nō intrare: potest intrare sine peccato: quia nō
 tenetur tali iuramēto. De hoc Beda super Matt̄. v. c.
 Si aliqd̄ forte nos incaute iurare contigerit: et obseruatū
 in deteriorē vergat exitū: libere illud salubriōi cōsilio mu-
 tandū nouerimus: ac magis instante necessitate peierādū
 q̄ pro vitando peritio in aliud crimen grauius esse diuer-
 tendū. Et hec vltima pars auctoritatis respicit iuramentum
 incautū primo modo. **Secūda pars cōclusiōis:** sc̄z q̄ iura-
 mentū incautū vtroq̄ modo obliget ad mortālē culpā: p̄-
 batur: quia q̄cunq̄ vocat deū in testē cōtra seipsum mortā-
 liter peccat: quia d̄ns nō est dissensionis deus: vt dicit apo-
 stol⁹. s. Cor. xij. Sed q̄ iurat incaute primo modo: iurat
 contra p̄ceptū diuinū: id est nolle obedire p̄cepto: qui sc̄do
 modo iurat resistere motiōi sp̄s sancti. Et ita in vtroq̄ ad-
 ducit deū in testem cōtra deū. Et ita peccat cōtra secūdū
 p̄ceptū: quo ois irreuerētia dei prohibet. Et est aduertē-
 dum: q̄ taliter iurans in ipso actu iurandi peierat: et morta-
 liter peccat: nō postea dum iuramentum nō seruatur: quia in
 ipso iurandi actu deū cōtemnendo irreueret: nō autē cū op-
 positū eius qd̄ iurauit facit: de quo inferius. **Sed dī. q̄s**
cōtra primā cōclusiōis partē: nā iosue iurauit pacem cū gas-
 baonitis q̄ nō occideret eos. Josue. ix. sed illud iuramentū
 fuit incautū primo modo: quia iniustū et cōtra dei p̄ceptū
 Quia d̄ns p̄ceperat ei q̄ occideret oēs habitatores terre p̄-
 missionis: vt habet Deut. vij. Ipse autē iurauit cōtrariū: et
 propter iuramentū peperit gabaonitis: putās se obligari
 iuramento. **Ad hoc respondet Alexand⁹:** et post eū bea-
 Tho. q̄ in his que sola phibitiōe sunt illicita: nō sua natu-
 ra dum cū obseruatione intentionis precipientis iuramen-
 tum seruari potest: tūc obligat. Si autē seruari non potest
 quin contraueniatur intentioni mandantis: non obligat.
 Intentio autem phibitiōis Deut. vij. fuit: ne si dimis-
 terentur viui auerterent filios israel a deo: et interficerent
 eos. Unde subditur ibi pro causa mādati: nec filiam illius

Cōcl. 4.

Cōcl. 5.

Cōcl. 6.

accipias filio tuo: quia seducet filium tuum ne sequat me. Et hec intentio seruari poterat a Josue et populo cū iuramento per tantā gabaonitarū humiliationem vt nihil mali possent machinari in filios israel: et ideo nō fuit iuramentū incautū nec cōtra precepti intentionē. Unde Amb. li. de officijs. Iesus pacem quā dederat reuocandā non censuit: quā firmata erat sacramenti religionē: ne dū alienā perfidiā redargueret: suā fidē solueret. Soluisset autē suā fidē: si nō tenuisset quod iurauerat. Iterum: ideo multauit eos iosue meliore morte: scz obsequio ministerij: vt esset clementior: sententia: sed diuturna. Licet ergo nō fuerūt occisi morte naturali: q̄ est in sepatione aie a coipe: sunt tamē occisi morte legali q̄ est seruiri: qua seruata est intentio prohibitionis diuini: quā neminē poterat corūpere fuituti addicti. **Cōcl. 7.**
Z **Septima cōclusio.** Iuramentū incautū tertio modo: scz quo q̄s se facturū quod nō potest iurat: dū seruare non potest: non obligat. Probat: quia ad impossibile nemo obligat. Hec si nūc seruari nō potest ppter aliqd supueniēs impedimentum: potest autē posterius: tūc manet iurās obligatus vt faciat cū possit: vt si q̄s iurat ire ad sanctū Jacobū: et supueniat corporalis infirmitas: non tenet durante infirmitate: manet tamen obligat⁹ vt cōualecēs impleat. Et si dum iurauit pbabiliter putauit se posse: excusat in fauorabilibus secus si nō putabat aut stulte putabat se posse. Et p̄sertim excusat si impedimētū de nouo supuenit quod p̄uisum nō est. **Cōcl. 8.**
D **Octaua cōclusio.** Coactū iuramentū in foro cōscientie est obligatorij. Probat: quā quicūq; iurat volēs ceteris parib⁹. i. si impletio iuramenti nō vergit in deteriorem exitū: obligatur seruare iuramentū et fidē si potest: sed iurās coacte iurat volēs: ergo. Cōsequētia nota cū maiore. **Di.** no: pbatur: quia coactio ad iurandū non est coactio simpliciter et absoluta que fit per violentiā cui resisti non potest: quia neq; volūtas cogi potest simpliciter: neq; lingua ad formandū verba: sicut manus ad operandū: puta scribē dum vel percutiendū aut tenendū aliqd. Potest autem cogi si hoc est metu alicuius magis noliti. Sed talis coactio nō est simpliciter inuoluntaria: immo simpliciter est voluntaria: licet sit inuoluntaria ex cōditiōe: sicut p̄ictio mercij in mare. Cōfirmat: si em̄ metus aliq; tolleret obligationē iuramenti: maxime metus cadens in constantem virū: quia met⁹ miror: nō excusat: sed talis metus nō cadit in iurationē: hoc est non inducit virū constantē ad iurandū contra mentē: quia nō ad mētiendū seu dolose iurandū: ergo si metu inducit ad iurandū: iurat in veritate iusticia: iudicio: quia iurat iuramentū licitū quod iurare et tenere potest sine peccato: quia si iuraret cū peccato: iam nō esset metus cadēs in constantē virū: quia maius malū peccatum est peccare q̄ id pati ppter cuius metū peccat. Si vero metu inducit ad iurandū verū et licitū: tenet talis iuramento: quā omne iuramentū licitum est seruandū. ad hoc sunt multa iura. **Cōcl. 9.**
N **Dicit notanter in foro cōscientie:** quia in foro exteriori nō ligat. Non em̄ competit actio ei q̄ iniuste compellit ad iurandū. Si di. ergo q̄ raptorū metu mortis iurat dare centū florenos tenet sibi dare. hoc cōcedit: quia magis tenet homo sustinere iacturā temporalem q̄ frangere fidē sacramēto firmatā. Dabet tamen talis remediū: quā potest datū in iudicio repetere: aut iudici denunciare q̄ ex officio tenet raptorem ad restituendū cōpelle. Nec debet iurare q̄ non velit denunciare: quia hoc est p̄tra fraternā correctionem: et ita illicitū ad quod nō cōpellit metus cadens in constantem virum. **Cōcl. 9.**
N **Si dicis metus tollit obligationem matrimonij que maior est q̄ obligatio simplicis iuramenti.** Respondetur: q̄ met⁹ tollit obligationem matrimonij: quia est contra institutionem matrimonij: voluit enim deus matrimonij institutor: q̄ talis consensus non ligaret: nec matrimonium constitueret. Et est casus ille specialiter a deo exceptus: quia noluit sic iurantē obligari. **Cōclusio nona.** Omne iuramentū suis comitibus debite circumstantionatum obligat iurantem ad verificandū quod iurauit saluis conditionibus generalibus quas in iuramento

subintelligi ius cōmune voluit. **Hec cōclusio satis patet de iuramento assertorio: obligatur em̄ iurans vt verū iuret: vt patet ex dictis. Similiter de pmissorio allegat christus Mat. v. legē. Reddes inquit deo iuramenta tua. et Nume. xxx. dicit legislator moyses. Si quis viroz votū domino vouerit: aut se cōstrinxerit iuramento: non faciet irritum verbū suū: sed omne quod promisit implebit. Ad dī saluis cōditiōibus et c. Cōditiōes plures colliguntur in glo. c. Quemadmodū. de iure iurando. sup verbo conditio que tamen breuis possunt ad tres reduci. Cōditiō prima est delatio auctoritati superioris: nam in omni iuramento ius superioris intelligit exceptū: vt in. c. Venientes. de iure iuran. et ideo in omni iuramento intelligit: nisi cōtrarium precipiat aut velit superior: et hoc in eis reb⁹ q̄ superioris auctoritati et dispositioni sunt subiecte: secus in eis in quibus superior non habet auctoritatē: vel auctoritatē limitatā fin quā potest precipere. Dinc in omni iuramento vnū uersaliter tacite intelligit: si deo placuerit. vnde Jaco. iij. Dicatis si dñs voluerit: et si vixerimus faciem⁹ illud. Sic et auctoritas pape excepta intelligit: saltem dum causa rationalis subfit. Non em̄ habet papa vicarius christi potestatem simpliciter illimitatā sicut christus: quā fin apostolū ij. ad Cor. i. Potestatem dedit dñs in edificationē: et non in destructionē ecclesie seu fidelium. Siquidē si dispensator: est non dñs fin eundem. s. Cor. iij. Sic nos existimet homo vt ministros christi et dispensatores ministerioꝝ dei. Dic ita queritur inter dispensatores vt fidelis q̄s inueniatur. Est autē fidelis dispensator: si ad honorē dñi sui et iusticiam ac salutē subditoꝝ auctoritatem acceptā dispensat. de hoc. xxv. q. j. s. vlti. leo papa ait. Valet sc̄ta romana ecclesia suis priuilegijs quouslibet munire: et extra generalia decreta quedam speciali beneficio indulgere: p̄siderata tamen ratiois equitate: vt que mater iusticie est: in nullo ab ea dissentire videat. Que attendenda sunt ab eis specialiter qui cōtra vota et iuramenta dispensationē querūt: nulla rationabili causa subsistente. Que dispensationes fin bea. Bern. nō dispensationes: sed dissipationes sunt dicende. Sic cuiuslibet iudicis auctoritas ac vis precipiēdi intelligitur excepta in eis que sue iurisdictioni subsunt. Ande si quis iurauit soluere centū flo. in certo termino: si iudex prestam vel alias p̄hibuit: tenet obedire iudici iuramento nō obstante. **Secunda cōditiō respicit fidem seruata ppter quā iurat: quā non seruati fidem fides seruanda nō est. Intelligit igit̄ cōditiō in iuramento pmissorio si mihi fidem seruaueris: vt habetur de iure iuran. Peruenit. ij. c. si cut. iij. Ideo iurans ducere aliquā si fidem sponse non seruauerit: nō tenetur iuramento. Tertia cōditiō statū rerū ipsarū respicit: tam iurantem tam ei cui iurat: q̄ rerum p qua aut ratio cui iuratur: q̄ etiam iuramenti. vnde subintelligitur cōditiō: si res in eodem statu permanet: nam si q̄s vt officialis iurat cessante officio nō tenet. Sic qui prelato vt tali iurat: gratia exempli obedientiā si cedit prelacioni: subditus non tenetur. Sic qui in pinguiori fortuna iurat aliqd se daturū: si mutat fortuna: vt p̄stare nō possit: nō tenet durate impotentia. Similiter si absoluitur a iuramento ab eo qui habet absoluere subsistente causa rationali nō tenet iuramento a quo fuerit absolut⁹. Cum etiā aliqua generaliter iurant intelligit semp si honesta licita/possibilis/moderata et fin intentionē illam fin quā ordinator iuramenti obligari voluerit: et rationabiliter debuerit. Dinc p̄ generale iuramentum seruandi statuta et statuenda: et cōsuetudines ecclesie vnuerstatas aut cōitatis cuiuslibet: nō obligatur iurans nisi ad ea que sunt licita et honesta nō obolita. Nā de alijs ordinator iuramenti non intendit: neq; debet iurantē velle obligare. De his omnibus latius colligunt summiste cum multiplici iurium allegatione et c. **Quantū ad articulū tertium dubitatur de cōditiōibus requisitis ad hoc vt iuramentum fiat cum iudicio. Respondetur q̄ huiusmodi cōditiōes cōmuniter ponuntur. vj. vt dictum est notabili. iij. quarum aliquę latius sunt declarande. Prima est: cur******

hoc est vt sit sufficiens causa motiua ad iurandū: nō em̄ leui-
tate aut consuetudine debet quis ad iurandū induci: sed
necessitate quadam. Non quidem inuitabilitatis aut coa-
ctionis: sed necessitate charitatis et utilitatis proximi. Et
tamen proximus ex sua infirmitate non credat asserēti vel
suadenti: q̄ verum bonum vtile est/et salutare iurandū est
vt credat. de hoc Aug. in de verbis dñi. Qui intelligit nō
in bonis. i. in per se appetēdis: sed in necessarijs iurationē
esse habēdam: refrenet se quantum potest vt nō ea vtatur
sine necessitate. Et declarans qua necessitate/ subdit. Cum
videt pigros esse homines ad credēdum quod eis vtile est
credere: nisi iuratione firmetur. et sequitur. Si iurare cogē-
ris: scias de necessitate venire infirmitatis eorū quibus ali-
quid suades. sequitur. Tu enim non malum facis qui vte-
ris iuratione: que etsi nō bona. i. nō appetenda quasi per se
bonū: tamen necessaria est vt alteri suadeas qd̄ vtiliter per-
suades. **C** Annumerat autē Alex. de anglia. ix. causas sub
hac necessitate cōprehensas: quarū septem tenent se ex par-
te boni inducendi: et due ex parte mali remouendi. Prima
est pro veritate fidei aut doctrine aut alias vtili confirmā-
da. Sic iurauit ap̄ls. ij. Cor. j. dicens. Fidelis deus: q̄ ser-
mo noster qui fuit apud vos qui nō est in illo est et nō. Se-
cunda pro veritate declarāda aut manifestanda. Deut. xix.
In ore duorū vel trium stat omne verbū. non est autē testis
nisi iuratus fin iura. Tertia pro amicitia cōtrahēda. Gen.
xxv. dixerunt viri gerare ad ysaac. Sit iuramentum inter
nos et ineamus fedus: vt nō facias nobis quicq̄ mali. Et
sequit. Surgentes mane iurauerunt sibi mutuo. Quarta
pro pace reformanda. Gen. xxxj. Jacob iurauit labā per t̄-
morem patris sui ysaac. Quinta pro fidelitate seruanda. ij.
Regū. v. Venerunt senes israel ad regē dauid: et percussit
cum eis fedus corā dño. Sexta pro obedientia et subiectio-
ne recognoscenda: sicut iurauerūt viri galaad ierte. Judi-
cū. xj. Dñs qui hec audiuit: ipse mediator: et testis est: q̄ no-
stra promissa faciemus. Septima pro cōsuetudine ecclesie
statutis et lege seruādīs. Exodi. xxiiij. Filij israel data lege
iurauerūt se dño seruāturos. Octaua que cum sequenti est
propter malū cauendū propter calūniam cauendā: vt fieri
solet in cōtestatione litis et in cautione pacti seruandī/ aut
debiti soluēdi. ad Heb. vj. Omnis cōtrouersie finis est iur-
amentū ad confirmationē scz pacti: compositionis vel cō-
cordie. Nona pro infamia purgāda. Deut. xxi. Si inuētum
fuerit cadauer hoīs occisi maiores natu leuabūt manus su-
as. Ad has cetera sunt reducibiles que sub necessitate com-
prehēdūtur. **C** Circa secundā circūstātiā et tertiā quis
et cui est circūstātia persone tā iurantis q̄ etiā cui iuratur.
Non enim cui libet corā quolibet iurare licet: nā a prestādo
iuramēto duplices persone prohibētur: videlz persone ex-
cellentis auctoritatis. Nam in iuramēto duo consideranda
sunt. Anū ex parte dei cuius testimoniu inducitur: et quā-
tum ad hoc debetur iuramēto maxima reuerētia. Et ppter
hōca iuramento excludūtur pueri ante annos pubertatis
furiosi et fatui: similiter et periuri. Primi: quia non habent
perfectū rationis vsū in quo possint cum debita reueren-
tia iuramentū prestare. Secūdi: quia ex retroactis presumi-
tur q̄ iuramento debitam reuerentiā nō habebūt. Secun-
dum cōsiderandū est ex parte hominis/ cuius dictum iura-
mēto cōfirmatur. Et quia nō indiget hominis dictū confir-
matione: nisi q̄ de ei⁹ veracitate dubitat: derogat autē h̄mōi
dubitatio dignitati p̄sone. Et ideo personis magne digni-
tatis nō cōuenit iurare. Et ideo sacerdotes et religiose per-
sone nisi pro magna necessitate aut utilitate iurare non de-
bent: vt docent canones. Similiter quoad cui⁹ cleric⁹ laico
iurare nō d̄z: nisi in certis casib⁹. **C** Circa circūstātiā p̄ qd̄
dictū est quid per deū iurandū est/ etiā per creaturā: sed nō
nisi in quātū in ea relucet aliquod vestigiū dei. Sed h̄c est
dubiū an maius sit iurare per deū vel per creaturā. Ad hoc
respondet Sco. q̄ ceteris parib⁹ maximū iuramentū est iu-
rare p̄ deū: q̄ p̄ nihil aliud licite iuraf: nisi in quantū in ipso
speciali modo est de⁹. Tamen cōsuetudo est rōnabilis que

hoc obtinuit: vt quedā iuramēta fiāt cū malori solennitate
et de illis presumit q̄ nunq̄ fiant sine deliberatione: leuia
aut frequēter fiūt sine deliberatione. Statuit igit ecclesia
ad terrorem vt per h̄mōi nō iuref nisi solenniter et per p̄ns
deliberate: vbi veritas est simpliciter asserenda vel promi-
sum firmiter obseruādū: propter hoc etiā obseruatur certe
cerimonie: vt q̄ digiti eleuant: aut sanctorum reliquie: vel
euangeliū tāgit. Dicit ergo q̄ ceteris parib⁹ grauissimum
est iurare per deum. Sed supposita indeliberatione ex ista
parte: et plena deliberatione ex alia parte: qualis habet qn̄
iuraf per euāgelium: p̄t ibi esse grau⁹ peccatū si peieraf:
q̄ dū simpliciter per deū iuraf: nō propter reuerentiā eius
per qd̄ iuratur: sed propter deliberationē ibi non h̄c. Et si
obijciat: quare ergo periurās cum deliberatione per euāge-
liū est infamis: et per deū non est infamis. R̄ndet: infamia
nō semp sequitur quātitatē culpe: sed crimen publicū. Sta-
tutū autē est q̄ iuramentū super euāgelium fit cū deliberatio-
ne et publicū: et ideo presumit transgressor: illius iuramēti
violator: fidei. et ideo rationabiliter habet infamis: non sic
p̄t presumi de leuiter iurante per deū. **C** Si di. fin Augu.
quanto per qd̄ iuratur est sanctius: tanto magis penale est
periuriū: sed non est magis penale periuriū/ nisi q̄ magis
obligat iuramentū. Sed cū iuratur per creaturā sanctā etiā
am iuratur per deū: et sic p̄ duo sancta que sunt magis san-
cta q̄ alterū solū. Respondetur q̄ deus cū oibus creaturis
nō est magis sanctus q̄ deus solus: q̄ deus eminēter conti-
net in se omnē sanctitatē. Qd̄ vero dicitur in canone: q̄ du-
pliciter reus est qui per creaturas iurat mēdaciter. Dicitur
q̄ canon loquitur de h̄is qui iurādo per creaturas intēdūt
venerari creaturas tāq̄ si aliqd̄ numinis eēt in eis. **C** De
circūstātia per quid iurandū satis dictum est. Sed h̄c mo-
uet dubium san. Bonauē. post Alexan. vtrū ab idolatris li-
ceat accipere iuramētu quo iurant per idola sua: qd̄ vterq̄
sic determinat: q̄ in iuramēto per idolū duo considerātur:
vtrū idoli veneratio: aliud verbi exterioris cōfirmatio. Pri-
mo modo scz idoli veneratione/ nullo modo licet iuramen-
tū recipere/ multo minus facere: hoc em̄ est idolatrare. Se-
cūdo modo dicit Alexan. licet recipere p̄ bono publico: nō
aut personali: sicut iacob pro bono sue posteritatis recepit
iuramentū a laban idolatra: et iudas machabeus a roma-
nis pro utilitate gētis sue. Non aut pro utilitate tēporali et
personali: q̄ sic p̄ponēda est salus anime cōmodo tēpora-
li. Et ita magis cauendū peccatū etiā in idolatria q̄ p̄cursā
dū bonū personale et tēporale: bonū aut publicū nō est tm̄
tēporale: q̄ etiā ordinatur ad spūale: nā pax tēporalis eccle-
sie multū promouet bonum spūale/ maxime in infirmis: et
sic christiani hodie recipiūt iuramenta a saracenis. Vel for-
te dici posset sicut in vsura: q̄ quis cogente necessitate p̄t
bene vti pctō alterius: nō quidē peccato sub rōne peccati:
sed actu alterius qui fit ab alio cū peccato. **C** De circūstan-
tia quō fit iurandū satis patet: q̄ cū iurare fit actus latrē in
quo ad veritatis testimonium deus tāq̄ lumina veritas in-
ducit: ideo cū magna reuerētia fieri debet. Unde corneli⁹
papa. xxi. q. v. honestū. ait. Honestū etiā videtur vt qui in
sanctis audeat iurare: hoc ieiunus faciat cū omni honestate
et timore dei. in qua honestate includūtur reuerētiales ceri-
monie: vt q̄ fm̄ laudabilē multorū consuetudinē nō fiāt iu-
ramēta (salte in iudicio publico) nisi astantibus vel genicis
lātibus et nudatis capitibus tā iurantiū q̄ recipientium et
astantiū. Verū illa honestas cōsiliū est/ nō p̄ceptū: vt vult
glo. in. c. honestū/ allegato. Cetera circa h̄ac circūstātiā
cōcernentia satis tacta sunt. **C** De sexta circūstātia quādo
dicitur. xxi. q. v. decreuit. Decreuit sancta synodus: q̄ a se-
ptuagesima vsq̄ ad octauas pasche: ab aduentu vsq̄ ad
octauas epiphanię: necnon in ieiunijs quattuor tēporū et le-
tania maiorē: et in dieb⁹ rogationū ac in diebus dñicis: nul-
lus supra sacra euangelia nisi de concordia et pacificatione
iurare presumat. Verū huic capitulo obuiat cōsuetudo pre-
scripta: vt dicit glo. quantū ad septuagesimā et aduētū dñi.
In dñicis tm̄ et in solēnibus diebus/ nisi ex magna necessi-
tate

tate non licet. In illis enim diebus spiritualibus vacandū est: vt habetur. c. f. de ferijs. **S**ed est hic dubium: an toleranda sit consuetudo que in quibusdam terris esse dicitur: vt toto estiuo tempore quo accidere solēt grandines/ et tonitrua et fulmina huiusmodiq; tempestates: non admittunt partes ad prestanda iuramenta: sed suspenduntur: nō cause: sed iuramenta tm̄ quibus cause terminantur vsq; ad tempus hyemale. Ad quod respondendum videtur: qd cōsuetudo illa vana est supersticiosa/impia et iniusta. **V**ana: quia nullo iuri diuino vel humano cōsona. **S**upersticiosa: quia nulla ratione fundata. **I**mpia: quia male videtur de deo sentire. **V**ix enim alia huius obseruantie causa assignari potest nisi tēporalis timor vindicte: ne dum peierare contingat eo tempore quo terrenascētia adhuc in agris maturascunt: diuina vltione grandinea tēpestate pereant: quod in hyeme fieri nō potest. **S**ed quis nesciat qd impiū est hoc sentire de deo: tum quia apud deum nihil preterit: nihil futurū est: omnia presentia: nullius obliuiscitur: nihil de nouo recolat: omnia omni tempore: immo sine tēpore eterna/ liter nouit. **D**eniq; in eius ditione cūcta sunt posita: ita potens vlcisci in granario et cellario sicut in campo: ita in semine sicut in germine: ita in area/ sicut in arista. **T**um etiā quia differre vel suspēdere periuria ad tempus metu pene temporalis postorius admittenda: nō est deum honorare: sed temporalia bona diuine charitati preponere. **I**mpiusq; est peccata velle cauere in estate: et postorius in hyeme admittere. **E**t iniusta: qm̄ causas et questiones nō prorogare: sed expedire decet. **N**ec licitū est partes a iusticia cōsequenda tanto tempore suspendere: immo videtur qd iudices in ministracione iusticie taliter negligentes teneātur parti ex hac dilacione lese ad damnorū restitutionem. **C**ultimo dubitatur: verum iurare sit actus bonus vel malus/ vel indifferens. **Q**uid sit bonus: quia est actus virtutis latric: omnis autem actus virtutis est bonus: et propter se appetendus. **Q**uid malus: quia prohibitus nec frequentadus. **Q**uid indifferens: quia quandoq; iurare est laudabile: quandoq; vitiosum. **R**espondetur: qd duplex est actus iurandi: scilicet interior elicitus/ et est velle iurare. **E**t est actus exterior: quo voluntas iurandi voce perficitur. **D**e actu interiori dicitur: qd quidam est bonus et simpliciter appetendus/ scilicet qui vestitus est omnibus comitibus circūstātie/ sicut dictamen recte rationis. **A**lius est malus/ qui scz habet circūstātia oppositam et vitiosam: aut qui caret aliqua circūstātia ad eius bonitatem necessario requisita. **A**liqua iuratio est actus indifferens: cui deficit aliqua circūstātia ad bonitatem requisita. **N**ec tamen habet circūstātia vitiosam: vt qui verum vult iurare propter vtilitatē temporalē propriam/ nō referendo hoc in alium finem honestum: nec in finem vltimum. **A**ctus vero exterior: iurandi denominatur bonus vel malus/ vel indifferens: sicut qd imperat ab interiore. **P**otest tamen idē manens primo esse bonus: postorius indifferens vel vitiosus et econuerso: vt deduci potest ex his que dicta sunt dist. xxiij. q. f. huius. **V**erum qd verbum hoc iurare generaliter significat omnem actum iurandi: siue bonum/ siue malum/ siue indifferētem. **E**t ita verū est: qd iurare nō est de numero bonorū: ex se appetibiliū sub illa generali ratione: eo qd illa includit actum bonum et malum. **S**icut velle dare elemosynam non est ex se appetibile sicut illam rationem: sed velle dare virtuose/ est ex se appetibile: sic velle iurare virtuose. **E**t hoc patet ad rationes duabus/ qd verum concludit particulariter: et ille particulares stant simul. **Q**uid dicitur qd actus iurandi non est frequentandus: verū est sine necessitate: nec mirum qm̄ necessitas est vna circūstātia requisita ad eius bonitatem: qua nō existente/ nō est sufficienter circūstātionatus suis comitibus: deficit em̄ iudiciū discretionis. **S**ed qm̄ assunt oēs circūstātie: et ita inter eas necessitas: tunc frequentadus est: ita qd qui omitteret iurationem: dū eius fuerit necessitas peccaret: sicut qui infirmitati proximi non succurrit dum licite potest. **Q**uestio. ij.

Dub. vi. E

Ircā eādē distī

ctiōne queritur scdo: vtrū omne periurū sit mortale pctm̄. **I**n huius questionis materie determinatione per notabilia/ conclusiones et dubia procedetur solito more. **Q**uantū ad primū notandū pro inuestigatione qd nominis iurij: qd sicut colliigi potest ex textu nostro: et capitulis plurimis in decreto xxiij. q. ij. iuncta quadā glo. sextupliciter potest comitti per iurū. **P**rimo dū sciēter iuratur falsum. **S**ecundo modo dum dolose iuratur verū qd putat esse falsum. **T**ertio modo dū ignoranter iuratur falsum qd credit esse verū. **Q**uarto modo dū nō seruatur promissum iuramento firmatū. **Q**uinto modo dū iuratur illicitū: vel qd vergit in deteriorē exitū. **S**exto modo iuratur indiscrete. **I**n primis quattuor modis deficit veritas: in quinto iusticia: in sexto iudiciū. **V**erū periurium nō semper accipit vt includit oēs illos sex modos. **C**ū per iurū tripliciter accipit: scz strictissime/ pprie/ et cōiter siue large. **S**trictissime accipit p iuramēto quo sciēter falsum iuratur: et sic cōprehēdit tm̄ primū modū. **S**trictē seu proprie accipit pro iuramēto quo sciēter vel ignorāter iuratur falsum: aut dolose verū: vel qd vergit in deteriorē exitū: et hoc modo periurū extendit se ad oēs quinque modos/ hoc est ad oēs modos pretervltimū. **C**ōiter et large accipit pro quolibet iuramento in quo deficit aliquis triū comitū/ veritas/ iusticia vel iudiciū. **P**rimo modo accipit magister cū diffinit periurū in principio huius distinctionis. **P**er iurū est mēdaciū iuramento firmatū: quia mēdaciū vt priorū distīn. dicitur est: dicit falsitatem sermonis et intētionis. **T**ertio modo accipit bñs Hiero. super hieremias: vbi enumeratis tribus comitibus subdit. **S**i ista defuerint. i. veritas/ iusticia vel iudiciū: nō erit iuramentū: sed periurū. **S**ecundo modo accipit beatus Augu. in de verbis apli sermo. xxviij. vt recitat magister dū ait. **M**elius creditur et ille peierare qui falsum volūtatē fallendi iurat: et qui falsum putās qd verū est iurat: et qui verum putās qd falsum est iurat. **I**n his sex acceptiōibus semp postorius est superior: ad preces dentē. **E**t fin hoc oportet varie diffinire periurū que facis le colliguntur ex dictis. **V**erū sunt quī diffinitione magistri stri extendere volūt ad periurū cōmunissime acceptū. **P**ro quo notant qd quadruplex est falsitas. **Q**uedā in vocis aut sermonis significacione: puta qm̄ non est adequatio sermonis ad rē/ ita qd res nō habet se vt sermo significat. **S**ecunda falsitas est sermonis ad mēte proferētis: qm̄ mens pferentis dissentit sermoni: hoc est asserit voce pro vero qd credit falsum. **T**ertia est falsitas in obligatione: vt cū qd obligat se ad cuius oppositū obligat. vt si quis pmittit se facturū aliquid illicitū vel qd vergit in deteriorē exitū. **I**bi em̄ in sermone pmissionis apparet obligatio: et in veritate nō est obligatio. **N**ō em̄ pot se quis obligare cōtra volūtatē superioris. **Q**uarta est falsitas indiscretionis seu periculis: dū scz loquitur seu pmittit in quo est periculū falsitatis. **P**rima falsitas pprie dicitur/ et est falsitas. sequētes dicuntur falsitates extēso noie et minus pprie. **P**rima et scda recipiunt defectū primi comitis: et quia mēdaciū dicit falsitatem: licet proprie acceptū dicat duplicē falsitatem: primā scz et secūdā: tm̄ potest extēdi siue pprie siue improprie ad oēs quattuor modos falsitatis. vt mēdaciū cōiter sit falsa vocis significatio sicut aliquē quattuor modorū: siue fiat cū intētionē fallendi siue nō. **E**t sic cōiter accipiēdo mēdaciū: diffinitio magistri cōuenit omni iurio sicut oēs sex modos iurij. **E**t ita exponit eā beatus Tho. in summa et in scripto: et per illā diffinctionē concordari pnt dicta autorū que vident sibi dissimulare. **E**t hoc etiā patet an omne periurū includit mēdaciū. **N**ā capiēdo cōiter et large correspondēt mēdaciū et periurū: periurū nō est sine mēdaciō. i. falsitate. **S**ed si mēdaciū capis pprie: et periurū secūdo vel tertio modo/ potest qd sine mēdaciō peierare. **P**otest em̄ verū dicēs peierare secūdo et tertio modo: patet intuitū. **S**ecundo notandū qd sicut ad actū meritoiū requirit deliberatio/ alio qm̄ nec esset vir

Artic. 1. Nota. 1.

15

Nota. 2

tuosus nec humanus. Ita et actus demeritorius requirit de liberatione. Non enim prout est deus ad puniendum quod ad puniendum. Unde actus iurandi potest quando fieri inde liberate: cum videlicet sit quada[m] consuetudine mala aut ex lapsu lingue sine intentione firmandi dictum suum per testimonium diuinum. Et tale periurium proprie non est actus humanus: quia fit preter intentionem: etiam quibus nescientibus eis qui loquuntur et penitus non aduertentibus. Aliquod fit cum deliberatione: et cum hoc formaliter dum scilicet intendit dictum suum confirmare testimonio diuino et aduertit se proferre verba iuramenti. Et hec deliberatio quibus est breuissima maxime in habituatis: habet enim habituati breuissimam deliberationem et electionem in tempore vite perceptibili: ita quod quibus non videtur deliberatio: ut patet in canente artificialiter in cithara. Aliquod fit cum deliberatione interpretatiue: ut cum quis deliberare possit et contemnit: et maxime cum deliberare tenetur. sicut in sacramentorum susceptione: et in diuinis tractatibus proferendis vel sumendis. In his enim propter diuinam reuerentiam deliberate agere tenemur. Unde dicitur *Eccl. liij.* *Quidamini qui fertis vasa domini. Ad mundationem requiritur deliberatio: et hec distinctio actus deliberati et indeliberati multum valet ad cognoscendum: quoniam actus siue iuramentum sit peccatum vel non. Non autem ut multi dicunt: frequentia aut consuetudo. Sunt autem plerique cōcedentes quod vnicuique periurium leue non est peccatum mortale: tamen ex consuetudine peierare est peccatum mortale. Cuius rationem quidam assignant: quia habitus generatus ex multis actibus inclinatur ad grauiorem actum: quod fit actus precedens. Sed hoc improbat *Seco.* et bene: quoniam si primum actus non sit mortalis: neque secundus: neque tertius: aut alius ab habitu quibus inter se elicitus: est mortale peccatum: quia habitus inclinatus non potest actum graue reddere leuiore quantum ad genus peccati: quia habitus generatus ex actibus semper inclinatur ad actum eiusdem rationis: cum his ex quibus generatur: licet bene ad intentionem: semper tamen in eadem specie: ideo si actus precedens generatus habitus non fuerit mortale peccatum: nunquam actus sequens ad quem inclinatur habitus: erit peccatum mortale. Preterea. Habitus ex se nullam habet rationem culpe: nisi ex actibus ex quibus generatur: si ergo illi sunt peccata venialia: habitus non faciet grauitatem mortalem in actu ad quem ipse inclinatur. Et probatur exemplo: si aliquis ex actibus incontinentie acquisiuit magnum habitum: et post peniteat: si post penitentiam habeat mortuum aliquem incontinentie cui non consentit: licet ad illum inclinatur magnus habitus: non est in eo peccatum mortale: immo nec notabiliter maius quam si habitum non haberet. Igitur videtur dicendum quod habitus et consuetudo nihil faciunt ad rationem peccati: sed deliberatio et consensus in actu illicitum: unde si actus primus in se non est peccatum mortale sed veniale: circumstantia frequentationis aut consuetudinis non facit eum mortale: unde quotienscunque talis actus elicitur: semper manet veniale. Et ideo in proposito distinctio periurij quantum ad raritatem et frequentiam nihil variat ad rationem peccati mortalis: sed distinctio inter deliberationem vel indeliberationem siue deliberatio sit vnicuique: siue ex consuetudine frequenterata multum facit ad peccati rationem. Tertio notandum quod testimonium in assertiuo iuramento quibus fertur simpliciter de certitudine: quibus de credulitate: hoc est quod iuramento assertiuo quibus aliquid asseritur ut certum simpliciter et verum: ut quibus fertur testimonium in iudicio: in quo sententia punitiua ferri debet: quibus aliquid asseritur ut creditum esse verum: non tamen ut vndequaque certum: ut dum datur testimonium de idoneitate persone ad sacros ordines promouende. Quando autem testimonium sic vel sic debet accipi: recurrere oportet vel ad legem positiuam vel ad consuetudinem. Et tamen de articulo primo. Quartum ad articulum secundum est prima conclusio. Nullum periurium alicuius sex specterum penitentiam est crimen mortale: dum fit indeliberate et ex surreptione. Illa conclusio probatur: quia nullus actus indeliberatus est culpabilis aut meritorius (ut dictum est) ergo nec periurium. propter hanc causam si fatuus vel furiosus peierat: non peccat. Sed hic diligenter notandum quod ly indeliberatus in conclusione priuat tam deliberationem*

formalem quam interpretatiuam importat. Unde *Boliardi* qui ex pessima consuetudine fere ad singula verba iurat per christum in ebraica: nullam facientes diligentiam ad remouendam malam hanc consuetudinem non puto semper excusari. Similiter in iuramentis cum solennitate factis indeliberatio et surreptio locum habere non potest: ubi propter deliberationem habendam tot adhibentur solennitates. Et in sequentibus conclusionibus hoc verbum deliberate volo subintelligi dum de actu iurandi fit mentio. Secunda conclusio. Omne periurium altero primorum duorum modorum cum deliberatione factum est mortale peccatum. Probatur: quia in utroque modo inducitur summa veritas in testimonium credite falsitatis: quo grauis irreuerentia deo irrogatur: ergo est mortale peccatum. Tenet consequentia: quia omnis talis irreuerentia est contra secundum preceptum. et antecedens est manifestum. Dicitur cum deliberatione ex causa tacta: quia si quis dicitis modis iuraret non aduertens se iurare: nec intendens deum in testem sue falsitatis inducere: non esset peccatum criminale. Tertia conclusio. Periurium tertij modi quo iuratur falsum creditum esse verum a mortali excusatur: si non fuerit de certitudine: et magis id quod iuratur: quam eius oppositum verum esse credatur. Probatur conclusio per beatum Augustinum. sermo. xxvij. in de verbis apostoli. Putat hoc verum esse quod falsum est: et temere iurat. Et sequitur. Ream linguam non facit nisi rea mens. Quia ergo mens huius non fuit rea: nesciebat enim falsum esse quod iurat esse verum: nec temere vel negligenter: sed cum magna diligentia videbatur sibi deprehendisse verum quod iurauit falsum: periurij reus nequaquam est iudicandus. In illa conclusione due speciuationes adduntur. Prima si non fuerit de certitudine: quia si iuramentum ex lege vel consuetudine accipitur: ut simpliciter et certe assertiuum iurati: sicut iuramentum in iudicio factum dum conuictus per illud condemnatur ad mortem vel aliam penam: tunc iurans falsum quod verum putat mortaliter peccat: nec hoc solū: sed etiam si verum iurat: quod tamen sibi non est omnino certum: sed quantumlibet dubium: peccat mortaliter: quia ad confirmandum illud quod asserit simpliciter certum et verum: inducit testem deum: cum non sit simpliciter certum. Nec solum fit irreuerentia nomini dei contra preceptum primo tabule: sed est perniciosum mendacium: quia nociuum proximo: mentitur enim iurando esse certum quod non est certum: ut dicit *Seco.* In tali enim iudicio condemnationis sententia non debet ferri: nisi illud assertum tanquam simpliciter certum probatum sit. Nec tamen testes in illo foro: sed et iudex culpabilis est: si tamen sciat quod ex consuetudine testes non testificantur nisi de credulitate sub iuramento: tunc enim simpliciter non deberet ferre sententiam qualis esset ferenda: si culpa esset simpliciter probata coram eo. Scit enim ex consuetudine culpam non esse sufficienter probatam: ut tali pena puniatur. Et sic dices: est vtile reipublice ut ad credulitatem testium talis pena infligatur: alioquin nimis multiplicarentur mali. Respondet deus dicit *Seco.* Iuste quod iustum est exequeris. Sunt enim quedam mala que non sunt punienda per homines: sed relinquenda ultioni diuine. scilicet omnia in quibus homo ut homo non potest sufficienter docere veritatem eo modo quo debet doceri ad hoc quod iuste feratur sententia debite punitiua. Hec *Seco.* Verum tamen ignorantia inuincibilis: que manet post omnem diligentiam possibilem et debitam: excusaret a peccato hic sicut in alijs. Non enim puto si homines contra beatum Siluanum testati fuissent: quod eum vidissent sub lecto femine latitante: dum viderant diabolum in eius personam se transformantem: ut legitur de morte beati Hieronymi: non peccassent. Nec *tobias iunior*: si iurasset hominem secum in rages medorum ambulasse: quibus non fuit homo: sed angelus. Et hoc videtur tangere beatus Augustinus in autoritate allegata: cum dicit: cum magna diligentia etc. Si vero ex lege positua vel communi consuetudine habeatur quod iurans non tenetur deponere de certitudine sed de credulitate: sicut communiter fit in favorabilibus: tunc iurans non peccat: dum